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RESOLUCION No. CNSC - 20192120106395 DEL 03-10-2019

"Porta cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Autos Nos. 20192120011854, 
20192120001994 y 20192120001964 de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 -

SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccion para la provisidn por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitive en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120142075 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de noviembre de 
2018, se conformd la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, 
Grado 3, identificado con el cddigo OPEC No. 61544, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusidn del aspirante MARTIN 
HERNANDO BRITO SANCHEZ, quien ocupa la posicidn No. 2 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: 
"El elegible no anexa diploma de especializacidn, por lo tanto, debe certificar 36 meses de experiencia, con la 
equivalencia, pern solo certified 12 meses de experiencia’’.

Frente al sefior CESAR ALFONSO DELGADO BENAVIDES, la Comisidn de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, solicitd la exclusidn del aspirante quien ocupa la posicidn No. 4 en la referida Lista de 
Elegibles, indicando que “No acredita experiencia profesional relacionada con las funciones de la vacante, las 
certificaciones laborales no reportan las funciones”.

Con relacidn a la senora LUZ AURORA BARBOSA ROBLES, la Comisidn de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, solicitd la exclusion de la aspirante quien ocupa la posicidn No. 5 en la referida Lista de 
Elegibles, arguyendo que “Las certificaciones de experiencia que allega son experiencia tdcnica y la vacante 
solicita experiencia profesional relacionada. ’’

La CNSC, conformojo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a traves del Autos Nos. 20192120011854 del 4 
de julio de 2019, 20192120001994 del 20 de febrero de 2019 y 20192120001964 del 20 de febrero de 2019, 
otorgdndole a los aspirantes enunciados un tdrmino de diez (10) dlas hdbiles contados a partir de la comunicacidn 
del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticion de parte, adeiantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de merlto e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La ComisiOn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provisidn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de merlto.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptark la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 27 de febrero de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante CESAR ALFONSO DELGADO 
BENAVIDES, el contenido del Auto No. 20192120001994 del 20 de febrero de 2019.

El 27 de febrero de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante LUZ AURORA BARBOSA 
ROBLES, el contenido del Auto No. 20192120001964 del 20 de febrero de 2019.

El 16 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante MARTIN HERNANDO BRITO 
SANCHEZ, el contenido del Auto No. 20192120011854 del 4 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

Los aspirantes MARTIN HERNANDO BRITO SANCHEZ, CESAR ALFONSO DELGADO BENAVIDES y LUZ 
AURORA BARBOSA ROBLES, no ejercieron su derecho de defensa y contradiccidn, dejando fenecer la 
oportunidad para controvertir la actuacidn desplegada por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante los Autos 
Nos. 20192120011854 del 4 de julio de 2019, 20192120001994 del 20 de febrero de 2019, y 20192120001964 
del 20 de febrero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 
2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes MARTIN HERNANDO BRITO SANCHEZ, 
CESAR ALFONSO DELGADO BENAVIDES y LUZ AURORA BARBOSA ROBLES, confrontdndolos con 
los requisites previstos en la OPEC No. 61544 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando 
el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
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20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a los 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61544.

El empleo denominado Profesional, Grade 3, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Codigo OPEC No. 61544, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Centro de Gestidn Administrativa

Proposito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
la formacion profesional integral a traves de estrategias y programas de formacidn por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusion social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacidn - 
desarrollo profesional del instructor - escuela nacional de instructores.

Requisitos de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo basico de 
conocimiento en: Administracidn; o Economla; o Educacidn; o Ingenierla Administrativa y afines; o 
Ingenleria Industrial y afines; o Ingenierla de Sistemas, Telematica y afines; o Ciencia Polltica, 
Relaciones Internacionales. y para todas las disciplinas: Tltulo de posgrado en la modalidad de 
especializacidn y Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Equivalencia de estudio: "El Tltulo de postgrado en la modalidad de especializacidn por: Dos (2) 
anos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el tltulo profesional; o Tltulo 
profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha 
formacidn adicional sea afln con las funciones del cargo; o, Terminacidn y aprobacidn de estudios 
profesionales adicionales al tltulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre 
y cuando dicha formacidn adicional sea afln con las funciones del cargo, yun(1) aho de experiencia 
profesional."por Equivalencia de experiencia: NO APLICA

Requisitos de Experiencia: Doce (12) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn 
de Formacidn Profesional.
Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la 
Direccidn de Formacidn Profesional.
Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de 
Formacidn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y pollticas 
institucionales adoptadas por la entidad.
Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la 
aplicacidn de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicativos y operativos, programas y proyectos de formacion profesional a cargo del Centro. 
Disehar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a lo 
definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.
Ejecutar los programas y proyectos de formacidn y cetificacidn de competencias para los 
instructores de la Regional y del Centro de Formacidn.
Gestionar los tramites necesarios para garantizar la participacidn de los instructores en las 
acciones de formacidn programadas a nivel nacional e internacional.
Controlar la aplicacidn de encuestas de satisfaccidn, evaluacidn y pertinencia de la formacidn 
impartida a los instructores.
Generar estadlsticas de participacidn de los instructores en las diferentes rutas de formacidn. 
Informar y reportar a la Escuela Nacional de Instructores, las deserciones y demds imprevistos 
que surgen en desarrollo de la formacidn de los instructores.
Acompahar la operacidn del programa pedagdgico de instructores y documentar los resultados. 
Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de 
desempeho. ” (sic)
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7. ANALISIS CASOS EN CONCRETO.

Dado que las solicitudes de exclusion surgen de una parte, respecto del senor MARTIN HERNANDO BRITO 
SANCHEZ, por el presunto incumplimiento del requisite de estudio exigido por el empleo OPEC 61544, y con 
relaciOn a los aspirantes CESAR ALFONSO DELGADO BUENAVIDES y LUZ AURORA BARBOSA ROBLES 
frente al presunto incumplimiento del requisite de experiencia, se enunciarO lo preceptuado en el acuerdo de 
convocatoria, norma reguladora del proceso de seleccidn frente a los Items de educacidn y experiencia, el decreto 
1083 de 2015 y el pronunciamiento referido por el Consejo de Estado en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010.

Para tal efecto, en lo relative al requisite de estudio, tenemos lo dispuesto en el articulo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, que menciona:

“Certificacion Educacion Formal: Se entiende por estudios los conocimientos academicos 
adquiridos en instituciones publicas o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno 
Nacional, correspondientes a la educacidn bdsica primaria, bdsica secundaria, media vocacional; 
superior en los programas de pregrado en las modalidades de formacidn tbcnica profesional, 
tecnoldgica y profesional, y en programas de posgrado en las modalidades de especializacidn, 
maestrla, doctorado y posdoctorado. “

Asi, conforme lo previsto en el articulo 18 del mencionado Acuerdo de convocatoria, la forma de acreditar tal 
condicidn es a trav6s de los siguientes documentos:

“CERTIFICACldN DE LA EDUCAClON. Los estudios se acreditar^n mediante la presentacidn de 
certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones correspondientes o 
certificado de terminacidn y aprobacidn de materias del respectivo pensum academico, cuando as! lo 
permita la legislacidn vigente al respecto. Para su validez requerir&n de los registros y autenticaciones 
que determinen las normas vigentes sobre la materia.

(...)

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al momento de tomar 
posesidn de un empleo publico que exija para su desempeno estas modalidades de formacidn, podrin 
acreditar el cumplimiento de estos requisitos con la presentacidn de los certificados expedidos por la 
correspondiente institucidn de educacidn superior. Dentro de los (2) anos siguientes a la fecha de 
posesidn, el empleado deberd presentar los titulos debidamente homologados; si no lo hiciere, se 
aplicard lo dispuesto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995 y en las normas que lo modifiquen o 
sustituyan."

De otro lado, frente a la exigencia de experiencia requerida por el empleo, es oportuno referir lo dispuesto en el 
articulo 2.2.2.21., del Decreto 1083 de 2015, que reza:

‘Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
academico de la respective formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la 
profesidn o disciplina acaddmica exigida para el desempeno del empleo. ”, en el mismo sentido lo 
circunscribe en el articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del cargo a proveer", en el mismo sentido el articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, la circunscribe al senalarque es “La experiencia profesional relacionada es la 
adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum acaddmico de la respectiva formacidn 
profesional, diferente a la tdcnica profesional y tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que 
tengan funciones similares a las del empleo a proveer".

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MP. Susana 
Buitrago Valencia, manifesto:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para accedera determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional 
relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho 
al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vilido que la administracidn 
establezca elperf 11 que se requiere cumplirpara que se pueda accedera determinado cargo o empleo 
publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el asoirante ha tenido en el oasado otros 
empleos o cargos o actividades aue auarden cierta similitud con las funciones aue deberia desemoenar
en caso de que fuera nombrado en el cargo para el cual se ha oresentado. Empero, no se trata de que 
deba demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la unica 
manera de acreditar experiencia relacionada, seria con el desempeno del mismo cargo al que se aspira,
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lo que resulta a todas luces ildgico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una 
experiencia en cargos o actividades en los que se desempenaron funciones similares." (Subrayado 
propio).

Ambn de la definicibn, vemos que el artlculo 19 del Acuerdo de convocatoria determino conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(■■■>

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y 
exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

b)
c)
d)

(...)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacidn de servidos, debera sersoportada con la respectiva 
certificacidn de la ejecucidn del contrato o mediante el acta de liquidacidn o terminacidn precisando las 
actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y ano) y terminacidn de ejecucidn del contrato (dla, 
mes y ado).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no rednan las condiciones anteriormente senaladas no serein 
tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacidn dentro del proceso de 
seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccidn. No se deben adjuntar actas 
de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrarla experiencia.” (Marcado intencional)

Del mismo modo, en el articulo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacibn a la verificacibn 
de requisites minimos lo que a continuacibn se trascribe:

“ARTICULO 220. VERIFICAClON DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacibn del cumplimiento de los 
requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es una 
condicidn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en 
cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)’’

7.1 MARTIN HERNANDO BRITO SANCHEZ

Con el propbsito de acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con cbdigo OPEC No. 61544, denominado Profesional, 
Grade 3, el aspirante aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC 
61544

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO 
DE SELECClbN POR EL ASPIRANTE.

Requisitos de Estudio: Titulo Profesional en disciplina 
academics del nucleo b£sico de conocimiento en: Administracion; 
o Economia; o Educacion; o Ingenieria Administrativa y afines; o 
Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas, 
Telematica y afines; o Ciencia Politica, Relaciones 
Internacionales. y para todas las disciplinas: Titulo de posgrado 
en la modalidad de especializacibn y Tarjeta profesional en los 
casos requeridos por la Ley.

1. Titulo de Bachiller Academico, otorgado por el Institute 
Colombiano para el Fomento de la Educacion Superior, el 14 de 
marzo de 1997.

2. Certificacibn expedida por la Fundacibn Universitaria Luis 
Amigb, la cual da cuenta que el aspirante ha cumplido con todos 
los requisitos para optar por el titulo de Administrador de 
Empresas.

Equivalencia de estudio: "El Titulo de postgrado en la 
modalidad de especializacibn por: Dos (2) afios de experiencia 
profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo 
profesional; o Titulo profesional adicional al exigido en el requisite 
del respective empleo, siempre y cuando dicha formacibn 
adicional sea afin con las funciones del cargo; o, Terminacibn y 
aprobacibn de estudios profesionales adicionales al titulo 
profesional exigido en el requisite del respective empleo, siempre 
y cuando dicha formacibn adicional sea afin con las funciones del 
cargo, y un (1) aho de experiencia profesional." por Equivalencia 
de experiencia: NO APLICA

3. Titulo profesional de Administrador de Empresas, otorgado por 
la Fundacibn Universitaria Luis Amigb el 8 de junio de 2003.

4. Certificacibn expedida por la Junta Directiva Nacional de 
Sintraemsdes, a traves de la cual hace constar que el aspirante 
participb en el Foro Nacional e Internacional del Agua y Medio 
Ambiente, expedida el 29 de julio de 2006.

5. Certificacibn expedida por la Universidad Militar Nueva Granada 
y la Secretaria General de la Alcaldia mayor de Bogota D C., la 
cual da cuenta que el aspirante cursb y aprobb el Seminario 
Constitucibn Politica, expedida con fecha 16 de noviembre de 
2006.

6. Certificacibn expedida por la Secretaria de Gobierno Distrital, 
a traves de su Direccibn de gestibn Humana y la Universidad 
Militar Nueva Granada, a travbs de la division de Extension de
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC 
61544

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO 
DE SELECCI6N POR EL ASPIRANTE.

Negocios, a traves del cual otorga del curso de Sistemas 
Integrados de Gestidn, expedida el 10 de julio de 2007.

7. Certificacidn expedida por la Alcaldia mayor de Bogota D.C., la 
cual da cuenta de la partlcipacidn del aspirante en la Jornada de 
Orientacion y Actualizacion Cddigo general del Proceso - Ley 
1564 de 2012, expedida el 10 de diciembre de 2012.

8. Certificacion expedida por la Veeduria Distrital, la cual da 
cuenta de la asistencia del aspirante a la capacitacion en el tema 
de "Enfoques y aplicacion sobre la administracidn de Riesgos" el 
13 de octubre de 2011.

9. Certificacibn expedida por Accibn Social de la Presidencia De 
La Republica, la cual da cuenta de la asistencia del participante 
en la sensibilizacibn Fundamentos Normas NIC ISO 9000:2005 
- NIC ISO 9001:2008 y NTCGP 1000:2009, expedida el 9 de julio 
de 2010. Es de resaltar que esta certificacibn se cargo dos veces.

10. Certificacibn expedida por la Universidad del Rosario su 
Universidad de Jurisprudencia y Educacibn Continuada, la cual da 
cuenta de la participacibn del aspirante en el diplomado en 
Procesos Administrativos y de Policia, expedida el 5 de octubre 
de 2009.

11. Certificacibn expedida por la Universidad del Rosario Facultad 
de Administracibn y Educacibn Continuada, la cual da cuenta de 
la participacibn del aspirante en el Seminario de Gerencia de 
Servicio Al Ciudadano, expedida el 24 de agosto de 2009.

12. Certificacibn expedida por la Universidad de Pamplona y la 
Secretaria Distrital de Gobierno, la cual da cuenta de la 
participacibn del aspirante en el programa Ciclo para el 
Crecimiento Laboral y Personal, realizado en noviembre de 2008 
hasta mayo de 2009.

13. Certificacibn expedida por la Universidad del Rosario Facultad 
de Administracibn y Educacibn Continuada, la cual da cuenta de 
la participacibn del aspirante en el Proyecto Formacibn 
Estrategica, expedida el 11 de diciembre de 2007.

14. Certificacibn expedida por el Departamento de Administrativo 
de la Funcibn Publica, la Alcaldia mayor de Bogota D.C y la 
Universidad Nacional de Colombia, la cual da cuenta de la 
participacibn del aspirante en el Congreso de Internacional de 
Calidad, Etica y Gestibn porCompetencias en la Funcibn Publica, 
expedida en noviembre 28 de 2007.

15. Certificacibn expedida por la Alcaldia mayor de Bogota D.C., 
la cual da cuenta de la participacibn del aspirante en el Proceso 
sobre Ley 1010 de 2006 Acoso Laboral, expedida el 24 de 
septiembre de 2007.

16. Certificacibn expedida por la Veeduria Ciudadana Delegada 
para el INPEC, la cual da cuenta de la participacibn del aspirante 
en el seminario taller Catedra para la Paz y Equidad de Genero de 
fecha 24 de noviembre de 2015.

17. Certificacibn expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
SENA, la cual da cuenta de la aprobacibn del aspirante en la 
accibn de formacibn Manejo Avanzado de Herramientas de Hojas 
de Calculo Excel, expedida el 25 de noviembre de 2015.

18. Certificacibn expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
SENA, la cual da cuenta de la aprobacibn del aspirante en la 
accibn de formacibn Manejo Bbsico de Herramientas Informaticas, 
expedida el 4 de noviembre de 2015.

19. Certificacibn expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
SENA, la cual da cuenta de la aprobacibn del aspirante en la 
accibn de formacibn Servicio al Cliente, expedida el 4 de 
noviembre de 2015.

20. Certificacibn expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
SENA, la cual da cuenta de la aprobacibn del aspirante en la 
accibn de formacibn Estrategias Pedagbgicas para el Desarrollo 
de Pensamiento, expedida el 27 de octubre de 2015.
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21. Certificacion expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
SENA, la cual da cuenta de la aprobacidn del aspirante en la 
accion de formacion Manipulacibn de Alimentos, expedida el 23 
de octubre de 2015.

22. Certificacion expedida por la Fundacibn Universitaria de 
Bogotei Jorge Tadeo Lozano en Convenio con Constructora 
Bolivar, la cual da cuenta que de la participacion del aspirante en 
el Diplomado de Gestibn y Admiriistracibn en Propiedad 
Horizontal, expedida con fecha 2 de octubre de 2014.

23. Certificacibn expedida por Unipanamericana, la cual da cuenta 
de la participacion del aspirante en el Curso de Derechos 
Humanos y Gestibn Publics en Bogota, expedida el 6 de mayo de 
2014.

24. Certificacibn expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
SENA, la cual da cuenta de la aprobacibn del aspirante en la 
accibn de formacibn Manejo de Procesadores de Texto de 
Software Libre, expedida el 19 de noviembre de 2013.

25. Certificacibn expedida por la Secretaria Distrital de Gobierno, 
la cual da cuenta de la participacion del aspirante en el Curso de 
Estructura y Formacibn en Auditoria Interna de Sistemas de 
Gestibn de Calidad - NIC ISO 19011:2002.

26. Certificacibn expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
SENA, la cual da cuenta de la aprobacibn del aspirante en la 
accibn de formacibn Guardianes de la Democracia, expedida el 10 
de octubre de 2017.

27. Certificacibn expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
SENA, la cual da cuenta de la aprobacibn del aspirante en la 
accibn de formacibn Sistema de Gestibn de la Seguridad y Salud 
en el TRABAJO SG-SST, expedida el 26 de septiembre de 2017.

28. Certificacibn expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
SENA, la cual da cuenta de la aprobacibn del aspirante en la 
accibn de formacibn Curso para Evaluadores del Sistema Tipo de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, expedida con fecha 9 de 
agosto de 2017.

29.Certificacibn expedida por el Senado de la Republica- 
Comisibn de Derechos Humanos y Audiencias, el cual hace costar 
que el aspirante es miembro active del Observatorio de Derechos 
Humanos de las Personas Privadas de la Libertad como Defensor 
de Derechos Humanos.

30. Certificacibn expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
SENA, la cual da cuenta de la aprobacibn del aspirante en la 
accibn de formacibn Proyecto de Vida, expedida con fecha 15 de 
marzo de 2016.

31. Certificacibn expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
SENA, la cual da cuenta de la aprobacibn del aspirante en la 
accibn de formacibn Estudio Financiero, expedida con fecha 2 de 
marzo de 2016.

32. Certificacibn expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
SENA, la cual da cuenta de la aprobacibn del aspirante en la 
accibn de formacibn Bbsico de Contabilidad Costos y 
Presupuestos, expedida con fecha 29 de febrero de 2016.

33. Certificacibn expedida por el SENA- Regional Distrito Capital, 
la cual da cuenta de la aprobacibn del aspirante en el curso de 
Mercadeo y Ventas, expedida el 29 de febrero de 2016.

34. Certificacibn expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
SENA, la cual da cuenta de la aprobacibn del aspirante en la 
accibn de formacibn Emprendimiento Empresarial, expedida el 29 
de febrero de 2016.

35. Certificacibn expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
SENA, la cual da cuenta de la aprobacibn del aspirante en la 
accibn de formacibn Contabilidad Bbsica, expedida el 24 de 
febrero de 2016.



Pagina 8 de 1420192120106395

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Autos Nos. 20192120011854, 
20192120001994 y 20192120001964 de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 -

SENA"

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC 
61544

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO 
DE SELECCI6N POR EL ASPIRANTE.

1) Certificacibn expedida por DOMESA de Colombia S.A., la cual 
da cuenta de la vinculacibn laboral del aspirante desempenandose 
en el cardo de Coordinador Centro de Transporte Documentos, 
desde el 28 de diciembre de 1998 hasta el 18 de diciembre de 
2003.

Requisites de Experiencia: Doce (12) meses de experience 
profesional relacionada.

2) Certificacion emitida por el Fondo de Empleados de 
Fedepalma, la cual da cuenta de la prestacion de servicios 
profesionales del aspirante a traves de contrato de prestacibn de 
servicio, como asesor de gerencia para el desarrollo de planes 
administrativos y de servicio, desde el mes de enero de 2004 
hasta el 14 de octubre de 2009.

3) Certificacibn expedida por el Conjunto Residencial Sabana 
Grande Etapa 1B Propiedad Horizontal, la cual da cuenta de que 
el aspirante prestb servicios profesionales como independiente, 
desemperiando el cargo de Administrador y Representante Legal 
de la copropiedad desde el 10 de enero del aho 2010 hasta el 30 
de abril de 2016.

4) Certificacibn expedida per El INPEC, la cual da cuenta de la 
vinculacibn del aspirante en el cargo profesional universitarlo, 
cbdigo 2044, Grado 05, desde el 3 de septiembre de 2015 hasta 
el 29 de junio de 2017 en las siguientes dependencias.

-Mediante Resolucibn No. 4664 del 01 de octubre de 2015, le 
fueron asignadas las funciones como responsable de la seccibn 
de educacibn del brea de atencibn y tratamiento del 
establecimiento carcelario de Bogota.

- Mediante Resolucibn No. 1348 del 14 de abril de 2016, le fueron 
asignadas funciones en el brea de gestibn corporativa del 
establecimiento carcelario.

- Mediante Resolucibn No. 3498 del 18 de octubre de 2016, le 
fueron asignadas funciones en el brea de gestibn corporativa del 
establecimiento carcelario.

5) Certificacibn expedida por El INPEC, la cual da cuenta de la 
vinculacibn del aspirante en el cargo profesional universitarlo, 
cbdigo 2044, Grado 05, desde el 3 de septiembre de 2015 hasta 
el 27 de junio de 2016, siendo la ultima fecha la de expedicibn de 
la certificacibn. Aqui es importante aclarar que se estb certificacibn 
hace referenda al misma relacionada en el literal d).

Dado que la solicitud de exclusidn refiere la ausencia del Tltulo de posgrado en la modalidad de especializacidn, 
como requisito de estudio definido en la OPEC 61544, es importante acotar que se evidencia una diferencia 
sustancial entre la informaciOn de la OPEC No. 61544 y la Resolucibn No. 1458 de 30 de agosto de 2017 “Porla 
cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta 
de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA", pues una vez contrastado el empleo del aplicativo 
SIMO y la pbgina 1533 del anexo de la Resolucibn referida, la OPEC mencionada exige la simple acreditacibn 
del titulo de especializacibn, empero el Manual de Funciones establece como requisito de estudio “Tltulo de 
posgrado en la modalidad especializacidn en dreas relacionadas con las funciones del empleo”, colisibn de 
requisites que conlleva a determiner que prima lo indicado en la norma interna especial que regula la connotacibn 
del empleo convocado, es decir lo reglado en el referido Manual de Funciones.

Lo anterior cobra sentido en el hecho de que en los tbrminos propuestos por la OPEC 61544, se podria aplicar la 
equivalencia de “El Tltulo de postgrado en la modalidad de especializacidn por: Dos (2) anos de experiencia 
profesional y viceversa (..aun cuando existe norma especial que determine la necesidad de acreditar titulo de 
especializacibn relacionado con las funciones del empleo a proveer y viceversa, en caso de emplearse la 
equivalencia de experiencia profesional relacionada.

Analizados los documentos aportados por el aspirante en el acapite de formacibn, se observa que para acreditar 
el requisito de estudio unicamente colgb en el aplicativo SIMO, el Titulo profesional de Administrador de 
Empresas, otorgado por la Fundacibn Universitaria Luis Amigb el 8 de junio de 2003.

Conforme lo anterior, para dar entera aplicacibn a la equivalencia fijada por el empleo, esto es acreditar 
experiencia profesional relacionada para suplir el requisito de titulo de posgrado en la modalidad de 
especializacibn relacionado con las funciones del empleo, se estudiaran cada uno de los certificados de 
experiencia aportados por el aspirante, sin embargo, se advierte que la experiencia profesional en el caso bajo
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examen se contabilizara a partir del 9 de junio de 2003, dia posterior a la fecha de obtencion del tltulo profesional 
por parte del senor BRITO SANCHEZ.

En ese orden, la certificacibn expedida por DOMESA DE COLOMBIA S.A., la cual da cuenta de la vinculacibn 
laboral del senor BRITO SANCHEZ en el cargo de coordinador centro de transporte, desde el 28 de diciembre 
de 1998 al 18 de diciembre de 2003, se aclara que no puede tenerse en cuenta para an£lisis, el perlodo 
comprendido entre el 28 de diciembre de 1998 al 8 de junio de 2011, puesto que el mismo es anterior a la fecha 
de grado del aspirante; y de otro lado, el documento no es v£lido en el proceso de seleccion ya que no cuenta 
con funciones que permitan establecer su relacidn con la OPEC 61544.

Frente a la Certificacion expedida por el INPEC, que comprende la vinculacidn del aspirante en el cargo 
Profesional Universitario, Cbdigo 2044, Grado 05, en ejercicio de las funciones asignadas mediante Resolucidn 
No. 4664 del 01 de octubre de 2015 en la seccion de educacidn del area de atencidn y tratamiento del 
establecimiento carcelario, en el perlodo comprendido entre el 1 de octubre de 2015 al 13 de abril de 2016, se 
puede esgrimir que las mismas guardan entera relacidn con las funciones requeridas por el empleo OPEC 61544, 
como se vera en el siguiente cuadro comparative:

Funciones certificadas INPEC conforme a la asignacion realizada 
mediante Resolucidn No. 4664 del 01 de octubre de 2015Competencias funcionales empleo OPEC 61544

“I.Gestionar y coordinar el desarrollo de los programas, proyectos y las 
actividades, educativas, recreativas, culturales y deportivas
2. Ejecutar los proyectos y programas trazados por la Direccidn de Atencidn 
y tratamiento tendientes a lograr un mejoramiento de las condiciones 
educacionales, culturales, deportivos y recreativos, de la poblacidn privada 
de la libertad.

• Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el 
desarrollo de los planes, programas y proyectos de 
Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los 
objetivos definidos por la Direccidn de Formacidn 
Profesional. 7. Gestionar con entidades publicas privadas la realizacidn de convenios 

para el desarrollo y apoyo de actividades y programas educativos y hacerle 
seguimiento al desarrollo de las que sean autorizadas.

• Generar estadisticas de participacidn de los 
instructores en las diferentes rutas de formacidn.

10. Registrar y mantener actualizadas las estadisticas derivadas de la 
ejecucidn de los programas y presentar oportunamente los informes 
periddicos y los extraordinarios que deban remitirse a la direccidn del 
Establecimiento, a la Direccidn Regional Central y a la Sede Central.• Informer y reporter a la Escuela Nacional de 

Instructores, las deserciones y demas imprevistos que 
surgen en desarrollo de la formacidn de los instructores.

11. Promover la creacidn, participacidn en la organizacidn y hacer 
seguimiento al desarrollo de los comitds de internos establecido en el 
Acuerdo 0011 de 1995, dejando los registros que correspondan sobre el 
tema."

• Acompanar la operacidn del programa pedagdgico de 
instructores y documentar los resultados.

Por lo anterior, con la certificacion expedida por el INPEC frente al desempeho del cargo Profesional Universitario, 
CPdigo 2044, Grado 05, con funciones asignadas mediante Resolucidn No. 4664 del 01 de octubre de 2015, el 
senor BRITO SANCHEZ demuestra a seis (6) meses y doce (12) dlas de experiencia profesional relacionada, 
tiempo insuficiente para acreditar el cumplimiento de dicha condicidn para efectos de realizar la equivalencia 
propuesta por la OPEC 61544.

Ahora bien, con relacidn a las certificaciones emitidas por el Fondo de Empleados de Fedepalma, el Conjunto 
Residencial Sabana Grande Etapa 1B Propiedad Horizontal y el INPEC en el cargo Profesional Universitario, 
Cddigo 2044, Grado 05, en ejercicio de la asignacidn de funciones realizada a traves las Resoluciones Nos. 1348 
del 14 de abril de 2016 y 3498 del 18 de octubre de 2016, las cuales dan cuenta de que el aspirante llevb a cabo 
actividades relacionadas con temas financieros, gestibn contractual, atencidn y seguimiento a quejas y peticiones, 
manejo de sistemas de informacibn, elaboracibn de informes, control de procesos administrativos, administracibn 
y representacibn judicial de personas juridicas, ordenacibn de gasto, temas contables, manejo de activos fijos y 
administracibn de personal, es precise sehalar que la experiencia profesional obtenida, no es relacionada por 
cuanto no guardan identidad con el propbsito y funciones del empleo OPEC 61544.

Lo anterior, tiene sustento en la informacibn transcrita en el numeral 6to, dado que el propbsito y ejercicio de las 
actividades elementales del empleo con cbdigo OPEC No. 61544, se circunscriben a la aplicacibn de los 
instrumentos, gulas y metodologlas para la ejecucibn de planes y programas de formacibn profesional por 
competencias asegurando la inclusibn social y empleabilidad de las empresas desde el centro de formacibn 
aplicando los proyectos de formacibn que permitan capacitar y certificar el profesional instructor.

Bajo estas premisas, se evidencia que el senor MARTIN HERNANDO BRITO SANCHEZ no cumple con el 
requisite mlnimo de estudio previsto por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 61544, encontrbndose 
incurso en la causal de exclusion comprendida en el numeral 2 del artlculo 9° del Acuerdo de convocatoria que 
consagra:

“(...) ARTfCULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE EXCLUSION.
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Son causales de exclusidn de la Convocatoria, las siguientes:
"(■■■)

2. Incumplir los requisites minimos exigidos en la OPEC. (...)" (Negrilla fuera de texto)

For lo anterior, la ComisiOn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor MARTIN HERNANDO BRITO 
SANCHEZ de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucibn No. 20182120142075 del 17 de octubre 
de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2 CESAR ALFONSO DELGADO BENAVIDES.

Con el fin de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA- para el desempefio del empleo con cbdigo OPEC No. 61544, denominado Profesional, Grado 3, el 
aspirante aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC 
61544

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECClbN POR EL
ASPIRANTE.

Requisitos de Experiencia: 
Doce (12) meses de experiencia 
profesional relacionada.

1. Titulo profesional en Mercadeo, otorgado por la Fundacidn Universidad de Bogota ‘‘Jorge Tadeo 
Lozano" e\ 22 de abril de 1982.

2. Certificacion expedida por LA FUENTE- Unilever Andina S.A. Divisidn Helados, la cual da cuenta 
de la prestacidn de los servicios por parte del aspirante, desempenandose en el cardo de Gerente 
Regional Bogota foranea, desde el 12 de abril de 1999 hasta el 29 de octubre del 2000.

3. Certificacidn emitida por la Institucidn Universitaria de Ciencias Aplicadas y Ambientales, la cual da 
cuenta de la vinculacidn laboral del aspirante a traves de contrato laboral a termino fijo, 
desempenandose como docente catedratico- carrera de Ingenierla Comercial, desde el 26 de julio de 
2004 hasta el 26 de noviembre de 2004.

4. Certificacion expedida por la Universidad Piloto de Colombia, la cual da cuenta de la vinculacidn 
laboral del aspirante en el cargo de docente de catedra en el programa de Administracidn Ambiental 
mediante los siguientes contratos:

TIRO DE 
CONTRATO VINCULACbNCARGO CATEDRA HORAS

18 de septiembre 2004-04 de diciembre de 2004 Mercadeo 38
01 febrero 2005 -11 junio 2005 Mercadeo 54
01 agosto 2005 - 03 Diciembre 2005 Mercadeo 54

Docente 16 enero 2006 - 13 mayo 2006 Mercadeo 48Termino fijo 
hora catedra de Mercadeo01 agosto 2006 - 18 mayo 2008 48catedra Mercadeo15 enero 2007 - 19 mayo 2007 51

23 julio 2007 -17 noviembre 2007 Mercadeo 51
14 enero 2008 a la fecha Mercadeo 51

La certificacidn tiene como fecha de expedicidn 14 de abril de 2008.

5. Certificacidn expedida por Industrias Proveedoras de Gas S.A.- Empresa de Servicios Publicds, la 
cual da cuenta de la vinculacidn laboral del aspirante desempehando el cargo de Director Comercial 
desde el 25 de abril de 2005 hasta el 20 de marzo de 2007.

6. Certificacidn expedida por Bebidas Diferenciales, la cual da cuenta de la vinculacidn laboral del 
aspirante desempehando el cargo de Gerente General para Colombia y Panama desde el 28 de mayo 
de 2007 hasta el 1 de junio de 2010.

7. Certificacidn expedida por la Fundacidn Universitaria San Martin, la cual da cuenta de la vinculacidn 
laboral del aspirante mediante contrato por periodos academicos como docente hora catedra de la 
facultad de Publicidad, desde el 2° semestre de 2007 hasta el 16 de junio de 2009, siendo esta ultima 
fecha la de expedicidn de la certificacidn.

8. Certificacidn expedida por la Unipanamericana Fundacidn Universitaria Panamericana, la cual da 
cuenta de la vinculacidn laboral en la institucidn como Docente desde el 3 de agosto al 27 de noviembre 
de 2015. De la misma manera sehala que estuvo vinculado en los siguientes periodos:

perIodo CARGO TIRO DE CONTRATO
Del 02 de febrero de 2015 al 05 de junio de 2015 Docente Fijo
Del 04 de agosto de 2014 al 30 de noviembre de 2014 Docente Fijo

FijoDel 03 de febrero de 2014 al 07 de junio de 2014 Docente
Del 05 de agosto de 2013 al 30 de noviembre de 2013 Docente Fijo
Del 04 de febrero de 2013 al 08 de junio de 2013 Docente Fijo
Del 23 de julio de 2012 al 07 de diciembre de 2012 Docente Fijo
Del 23 de enero de 2012 al 26 de mayo de 2012 Docente Fijo
Del 25 de julio de 2011 al 19 de noviembre de 2011 Docente Fijo
Del 24 de enero de 2011 al 31 de mayo de 2011 Docente Fijo

Docente FijoDel 26 de julio de 2010 al 19 de noviembre de 2010

9. Certificacidn expedida por la Universidad Santo Tomas, la cual da cuenta de la vinculacidn laboral 
del aspirante mediante contrato de prestacidn de servicios, que se relacionan a continuacidn:
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-Del 11 de febrero de 2011 al 13 de febrero de 2011 (Yopal) 
-Del 25 de marzo de 2011 al 27 de marzo de 2011 (Tunja) 
-Del 08 de abril de 2011 al 10 de abril de 2011 (Quibdo)
-Del 25 de junio de 2011 al 02 de julio de 2011
-Del 06 de agosto de 2011 al 13 de agosto de 2011
-Del 02 de junio de 2012 al 09 de junio de 2012
-Del 15 de junio de 2012 al 17 de junio de 2012
-Del 19 de julio de 2012 al 23 de julio de 2012
-Del 13 de julio de 2012 al 15 de julio de 2012
-Del 18 de septiembre de 2012 al 22 de septiembre de 2012
-Del 06 de marzo de 2013 al 13 de marzo de 2013
-Del 04 de mayo de 2013 al 11 de mayo de 2013

10. Certificacion expedida por la Fundacidn Universitaria CAFAM, la cual da cuenta de la vinculacion 
laboral del aspirante mediante los contratos que se relacionan a continuacidn:

finalizaciOnCARGO INICIOTIRO DE CONTRATO

profesor asociado G1 25 de julio de 2011 07 de diciembre de 2011Termino fijo hora caledra

profesor asociado G2 08 de junio de 201230 de enero de 2012Termino fijo hora caledra

profesor asociado G3 23 de julio de 2012 07 de diciembre de 2012Termino fijo hora caledra

31 de mayo de 2013Termino fijo hora caledra profesor asociado G4 28 de enero de 2013

28 de noviembre de 2013profesor asociado G5 22 de julio de 2013Termino fijo hora caledra

profesor asociado G6 27 de enero de 2014 31 de mayo de 2014Termino fijo hora catedra

profesor asociado G7 21 de julio de 2014 28 de noviembre de 2014Termino fijo hora catedra

profesor asociado G8 01 de febrero de 2015 30 de mayo de 2015Termino fijo hora catedra

Asi mismo se especifica que tiene un contrato fijo de hora catedra desde 01 de agosto de 2015 hasta 
el 30 de noviembre de 2015, con intensidad de 16 horas promedio semanales.

11. Titulo de Master Executive en Gestion de Marketing otorgado por la Fundacidn EOI el dia 12 de 
diciembre de 2001.

12. Certificacion expedida porCOLPAPEL S.A., la cual da cuenta de la vinculacidn del aspirante quien 
ingresd a la compafiia el 5 de agosto de 1982 hasta el 4 de julio de 1989 en el cargo de Vendedor 
Senior, su trabajo y responsabilidad lo llevaron a merecer el ascenso a Jefe Distrital, cargo en el cual 
igualmente demostrd su capacidad profesional y buen desempefio laboral. La certificacidn se expide 
el 4 de julio el 1989.

13. Certificacidn expedida por Compafiia Nacional de Levaduras LEVAPAN S.A., la cual da cuenta de 
la vinculacidn del aspirante desde el 17 de julio de 1989 hasta el 30 de agosto de 1993, desempehando 
los cargos de Gerente de Ventas Division Consumo en Bogotd, y despues en Medellin, al momento 
de su retiro se desempahada como Asistente Nacional de Ventas.

14. Comunicacidn expedida por MEALS de Colombia S.A., la da cuenta de la aceptacidn de renuncia 
presentada por el aspirante al cargo que desempahaba con la compafiia a partir del 15 de diciembre 
de 1995. 

Dado que la solicitud de exclusion radica en el presunto incumplimiento del requisite de experiencia profesional 
relacionada con las funciones del empleo vacante, una vez revisados los certificados aportados por senor 
Delgado Benavides, se evidencia que el mismo cuenta con experiencia profesional como docente en diferentes 
Instituciones de Educacion Superior reconocidas a nivel nacional.

Conforme con lo anterior, este Despacho procederci a analizar una de ellas, la Certificacidn expedida por la 
Universidad Piloto de Colombia, la cual da cuenta de la vinculacidn laboral del aspirante en el cargo de docente 
de catedra en el programa de Administracidn Ambiental mediante los siguientes contratos:

TIRO DE 
CONTRATO VINCULACdN HORASCATEDRACARGO

18 de septiembre 2004 - 04 de diciembre de 2004 Mercadeo 38
Mercadeo 5401 febrero 2005 - 11 junio 2005
Mercadeo 5401 agosto 2005 - 03 Diciembre 2005
Mercadeo 4816 enero 2006 - 13 mayo 2006DocenteTermino fjo 

hora catedra de Mercadeo 4801 agosto 2006 - 18 mayo 2008
catedra Mercadeo 5115 enero 2007 - 19 mayo 2007

Mercadeo 5123 julio 2007 -17 noviembre 2007
14 enero 2008 a la fecha (14 de abril de 2008- 
fecha de expedicidn de la certificacibn) Mercadeo 51
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Al respecto, es importante indicar que indistintamente la modalidad de vinculacidn del personal docente (tiempo 
complete, medio tiempo, ocasional y hora catedra), cumplen actividades similares en la institucidn educativa, 
dado que prestan un servicio profesional orientado a la instruccibn del estudiante, cumplen un horario de clases, 
practican evaluaciones y reportan notas en el tbrmino que disponga el centra educative, y asisten obligatoriamente 
a reuniones.

Conforme lo anterior, una vez realizado el calculo de experiencia a los periodos de tiempo antes relacionados, se 
concluye que el senor CESAR ALFONSO DELGADO BENAVIDES, demuestra tres (3) anos once (11) meses y 
seis (6) dias de experiencia profesional desempenbndose como docente, actividad que guarda una clara relacibn 
con la funcibn dispuesta por el empleo ofertado de “Acompanar la operation del programs pedagdgico de 
instructores y documentar los resultados.’’, la cual consiste bbsicamente en brindar soporte pedagbgico a los 
instructores bajo los lineamientos establecidos por el programa, a travbs de visitas en aula y/o realizacibn talleres 
a cargo del acompanante pedagbgico (combinacibn de teoria y practica), con miras a fortalecer la gestibn 
pedagbgica, en razbn a que el propbsito propiamente del empleo es forjar la formacibn y desarrollo profesional 
del instructor.

Bajo estas premisas, se desvirtua el argumento elevado por la Comisibn de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que el sefior CESAR ALFONSO DELGADO BENAVIDES 
cumple con los requisites minimo de experiencia previsto por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No.
61544.

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor CESAR ALFONSO DELGADO 
BENAVIDES de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120142075 del 17 de 
octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.3 LUZ AURORA BARBOSA ROBLES.

Con el propbsito de acreditar el cumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con cbdigo OPEC No. 61544, denominado Profesional, 
Grade 3, la aspirante aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC 
61544

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO 
DE SELECClbN POR LA ASPIRANTE.

1. Tttulo profesional de Ingenieria de Sistemas, otorgado por la 
Universidad Central, el 11 de diciembre de 2007.Requisitos de Experiencia: Doce (12) meses de experiencia 

profesional relacionada.
2. Certificacibn emitida por el Ministerio de Transporte, la cual da 
cuenta de la vinculacion laboral del aspirante, desempenando los 
siguientes cargos:

- Mediante Resolucibn No. 000002 del 31 de diciembre de 1993, 
fue nombrada en provisionalidad en el cargo de Auxiliar 
Administrative, cbdigo 5120, grado 11, asignada en la Regional 
Cundinamarca, Subdireccibn de Trbnsito y Seguridad Vial de la 
Direccibn General de Transporte y Transito Terrestre Automotor, 
desde el 09 de febrero de 1995 hasta el 30 de abril de 1995.

- Mediante Resolucibn No. 002395 del 24 de abril de 1995, fue 
nombrada en provisionalidad en el cargo de Secretario, cbdigo 
5140, grado 10, asignada en la Oficina de Control Interno del 
Despacho del Ministro, desde el 01 de mayo de 1995 hasta el 13 
de agosto de 1995.

- Mediante Resolucibn No. 005090 del 31 de julio abril de 1995, 
fue nombrada en provisionalidad en el cargo de Secretario, cbdigo 
5140, grado 10, asignada en la Oficina de Control Interno del 
Despacho del Ministro, desde el 14 de agosto de 1995 hasta el 17 
de febrero de 1997.

- Mediante Resolucibn No. 0000903 del 18 de febrero de 1997, 
fue ascendida en periodo de prueba, en el cargo de Secretario 
Ejecutivo, cbdigo 5140, grado 13, asignada en la Oficina de 
Control Interno del Despacho del Ministro, desde el 18 de agosto 
de 1997 hasta el 14 de enero de 1998.

- Mediante Resolucibn No. 0000074 del 9 de enero de 1998, fue 
encargada de las funciones empelo de Secretario Ejecutivo, 
cbdigo 5140, grado 16, asignada en la Oficina de Control Interno 
del Despacho del Ministro, desde el 15 de enero de 1998 hasta el 
23 de abril de 1999.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC 
61544

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO 
DE SELECCI6N POR LA ASPIRANTE.

- Mediante Resolucion No. 0717 del 19 de abril de 1999, se 
traslado el cargo de Secretario, cddigo 5140, grado 13, a la 
Oficina de Informatica del Despacho del Ministro, desde el 24 de 
abril de 1999 hasta el 30 de diciembre de 1999.

- Mediante Resolucidn No. 0003260 del 30 de diciembre de 1999, 
se traslado el cargo de Secretario, cddigo 5140, grado 13, a la 
Division de Servicios Generales y Mantenimiento, Subdireccidn 
Administrativa de la Secretaria General, desde el 31 de diciembre 
de 1999 hasta el 03 de abril de 2000.

3. Certificacidn expedida por el Ministerio de Agricultura y 
Desarrollo Rural, la cual da cuenta que la aspirante presto sus 
servicios desde el 1 de noviembre de 2000 hasta el 30 de mayo 
de 2011, como titular del cargo de Secretario Cddigo 4178, quien 
al momento de su retiro estaba encargada como Tdcnico 
Administrative Cddigo 3124 grado 14, asignada al Grupo de 
Sistemas de la Secretaria General, es decir el periodo 
comprendido del 5 de febrero de 2010 al 30 de mayo de 2011.

4. Certificacidn expedida por la Comisidn Nacional del Servicio 
Civil, la cual da cuenta de la vinculacidn en carrera administrativa 
de la aspirante en el empleo de Tecnico Administrativo, Cddigo 
3124, Grado 16, desde el 1 de junio de 2011 hasta el 18 de agosto 
de 2017, fecha estd ultima en la que se expidid la certificacidn.

En primera instancia, debe advertirse que la experiencia profesional relacionada en el caso bajo examen se 
contabilizar£ a partir del 12 de diciembre de 2007, dia posterior a la fecha de obtencidn del tltulo profesional por 
parte de la aspirante.

En consecuencia, para efectos del presente an£lisis, es importante resaltar que empleo demanda experiencia 
profesional y las certificaciones laborales aportadas por la aspirante dan cuenta de la obtencibn de experiencia 
en empleo de los niveles tbcnico y asistencial, razon por la que las mismas no pueden ser valoradas en el proceso 
de seleccion.

Bajo este contexto, se evidencia que la sehora LUZ AURORA BARBOSA ROBLES no cumple con el requisite 
de experiencia previsto por el empleo identificado con el cddigo OPEC No. 61544, encontrandose incursa en la 
causal de exclusibn comprendida en el numeral 2 del articulo 9° del Acuerdo de convocatoria que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACldN Y CAUSALES DE EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

“(...)

2. Incumplir los requisitos mlnimos exigidos en la OPEC. (...)" (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la sehora LUZ AURORA BARBOSA 
ROBLES de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120142075 del 17 de octubre 
de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 
20182120142075 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al sehor CESAR ALFONSO DELGADO BENAVIDES, conforme a las consideraciones expuestas en la 
parte motiva del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucidn No. 
20182120142075 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a lo sehores MARTIN HERNANDO BRITO SANCHEZ, y LUZ AURORA BARBOSA ROBLES, conforme 
a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondrb de manera autombtica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.
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ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente decision a los senores MARTIN HERNANDO 
BRITO SANCHEZ, CESAR ALFONSO DELGADO BUENAVIDES y LUZ AURORA BARBOSA ROBLES, a la
direccidn electrdnica registrada con su inscripcion al proceso de seleccidn, esto es:

NOMBRE DE LOS ASPIRANTES DIRECCION ELECTRONICA
MARTIN HERNANDO BRITO SANCHEZ hebrito2006@yahoo.com

CESAR ALFONSO DELGADO BENAVIDES cdelgadoasesores@yahoo.com.ar
LUZ AURORA BARBOSA ROBLES baraur@gmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decisibn al sehor PEDRO ORLANDO MORA L6PEZ, Presidente 
de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los comeos electrbnicos comisiondepersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de les diez (10) dfas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 3 de octubre de 2019

Comisionado
is?Proyecto: Ana Suarez 

Revis6: Miguel F. Ardilar
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